
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  84  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-11-08 2022/1 
 

 Del  23/01/2025 

 
Oggetto: SERVIZIO DI VIGILANZA E GESTIONE SEGNALAZIONI DI ALLARME PER LE SEDI DELLA 

PROVINCIA DI RAVENNA - TRATTATIVA DIRETTA N. 1997108 DEL 21/02/2022 - CIG: 
9070292BF - PROROGA AL 31/07/2025 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20.12.2024 avente ad oggetto: 
"Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 170 comma 1 e art. 174 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 - APPROVAZIONE"; 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 55 del 20.12.2024 avente ad oggetto: "Bilancio 
di Previsione Triennio 2025-2027 ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 - APPROVAZIONE"; 

- l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2025-2027 – Esercizio 2025 – APPROVAZIONE”; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. Enti Locali), nonché 
l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle competenze e funzioni a rilevanza esterna 
al Presidente della Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

- l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e s.m.i., secondo cui le amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 possono ricorrere alle 
convenzioni CONSIP o della centrale regionale di riferimento ovvero ne utilizzano i 
parametri prezzo qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 
145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 
del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure […] ”; 

- Viste le Linee Guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione 
del D.Lgs. 50/2016, relative a "Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 



- il D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021 recante 
“governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il DPCM 11 luglio 2018 con il quale è stato istituito l'obbligo di ricorso alle convenzioni 
per determinate categorie merceologiche, tra le quali il servizio di vigilanza armata il 
cui importo a base d’asta sia superiore ad Euro 40.000,00; 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. 74 del 25.01.2022 del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, 
Umane e Reti si è provveduto ad aggiudicare l’affidamento del servizio di vigilanza e 
gestione segnalazioni di allarme per le sedi della Provincia di Ravenna alla ditta 
Cittadini dell’Ordine S.p.A., con sede in Bolzano (BZ), Via Lancia n. 6/A, P.IVA 
02415990213; 

- il suddetto appalto (Trattativa Diretta n. 1997108 stipulata nell’ambito del sistema Mepa 
di Consip) prevede, al punto “durata del servizio” della Lettera di Trattativa diretta, una 
durata di 36 mesi decorrenti dal 01.02.2022 fino al 31.01.2025, nonché la possibilità di 
proroga per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara 
finalizzata all’individuazione del nuovo contraente, per un periodo comunque non 
superiore a sei mesi; in tal caso la controparte è tenuta all’esecuzione delle prestazioni 
previste nel contratto agli stessi – o più favorevoli – prezzi, patti e condizioni; 

CONSIDERATO che: 

- alla data odierna non sono attive convenzioni Consip per servizi analoghi; 

- in data 23.12.2024 l’Agenzia regionale Intercent-ER ha pubblicato un bando per 
l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, portierato e controllo 3, la cui 
conclusione è prevista per il secondo semestre 2025; 

RITENUTO OPPORTUNO, nelle more della attivazione da parte di Intercent-ER della 
relativa convenzione, avvalersi della facoltà di proroga del servizio in oggetto per la 
durata di 6 mesi fino al 31.07.2025; 

DATO ATTO che: 

- la proroga di 6 mesi dell’affidamento comporta una spesa pari a netti € 2.473,62 oltre ad 
€ 544,20 per IVA al 22% e così per complessivi € 3.017,82; 

- la complessiva somma di € 3.0172,82 potrà trovare copertura finanziaria a valere sulle 
disponibilità dell'art. Peg 10823/035 “Servizio di vigilanza uffici provinciali” del 
bilancio 2025; 

- il CIG relativo alla presente procedura di affidamento è il seguente: 9070292BF; 

- il Responsabile unico del procedimento (RUP) è la Dott.ssa Silva Bassani, Dirigente del 
Settore Programmazione Economico Finanziaria, Risorse Umane, Reti e Sistemi 
informativi; 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 29 del D.lgs. 
50/2016 e agli art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

RILEVATO che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
122/2024, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento 
che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

PREVIA attività istruttoria, svolta dal Servizio Provveditorato a ciò deputato, secondo 
quanto stabilito nell'obiettivo PEG/PDO n. 508201 “Acquisizione di beni e servizi per il 
regolare svolgimento dell’azione operativa dell’ente”; 

DISPONE 

1. DI PROROGARE fino al 31.07.2025 il contratto di appalto rappresentato dalla 
Trattativa Diretta n. 1997108 (stipulata il 21.02.2022 nell’ambito del sistema Mepa di 
Consip) per l’affidamento del Servizio vigilanza e gestione segnalazioni di allarme 



per le sedi della Provincia di Ravenna alla ditta Cittadini dell’Ordine S.p.A., con 
sede in Bolzano (BZ), Via Lancia n. 6/A, P.IVA 02415990213; 

2. DI IMPEGNARE la ulteriore spesa complessiva di € 3.017,82 IVA inclusa, all’art Peg 
10823/035 “Servizio di vigilanza uffici provinciali” del bilancio 2025 rideterminando 
l’impegno n. 2025 / 21 / 1 già assunto con determina n. 74 del 25.01.2022 in 
complessivi € 3.605,94; 

3. DI DARE ATTO che: 

- la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le tempistiche indicate 
nello schema sotto riportato:  

ANNO IMPORTO 
2024 // 
2025 € 3.605,94 

TOTALE € 3.605,94 
 

- la proroga del servizio avrà durata dal 01/02/2025 al 31/07/2025; 
- il CIG relativo al presente affidamento è: 90702921BF; 
- la dott.ssa Silva Bassani è nominata quale responsabile del procedimento e dei 

relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 5 e 6 della legge 7 
agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento 
come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 

- il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo di PEG 
generale di primo livello n. 508201 “Acquisizione di beni e servizi per il regolare 
svolgimento dell’azione operativa dell’ente” del Servizio Provveditorato a ciò 
deputato in base all'atto del Presidente in premessa citato; 

DICHIARA DI DARE CORSO agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 nonché 
dall'art. 29 "Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 50/2016. 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di 
Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e dichiara che il 
presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


